RESOLUÇÃO N° 06/2022

Define os valores praticados pelo

CISEPES e dá outras providências.

O VICE DIRETOR GERAL da FISMA - Faculdade Integrada de Santa Maria Ltda., no uso de

suas atribuições regimentais, com base no Regimento do Centro Integrado de Ensino,

Pesquisa, Extensão e Serviços em Saúde – CISEPES e no Contrato de Prestação de Serviços

na Área da Saúde - C.P.S.A.S Nº 01/2022 - registrado no 2º tabelionato de notas de Santa

Maria sob o protocolo nº 126136, em 1º de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Reajustar  os valores cobrados pelos serviços prestados no CISEPES, nos termos

estabelecidos nos anexos I, II e III desta resolução e,   instituir os valores da taxa de

deslocamento para os atendimentos domiciliares.

§ primeiro: Este reajuste terá repercussão a partir do dia 01 de agosto ho de 2022, nos

termos do C.P.S.A.S Nº 01/2022 - CISEPES, especialmente  das cláusulas segunda, quinta e

décima terceira - 13.1.

Art. 2º. Aos valores inadimplentes, serão aplicados os dispositivos das cláusulas sétima e

oitava do C.P.S.A.S Nº 01/2022 – CISEPES.

§ primeiro: Este reajuste terá repercussão a partir do dia 01 de agosto de 2022, em novos

contratos e ou termos de adesão, inclusive no âmbito dos convênios, exceto Unimed.

§ segundo: para os termos de adesão vigentes, isto é, aqueles firmados antes do dia

01/08/2022 não haverá a incidência destes reajustes, aplicados apenas quando da

renovação do vínculo ou assinatura de um novo termo.

Art. 3º. Os valores definidos nesta resolução, podem evidenciar variações não somente

decorrentes de reajustes, mas também devido a políticas internas que promovem

benefícios aos pacientes em decorrência das especificidades contratuais, exclusivamente

aqueles relativas ao número de atendimento contratados.

Art. 4º. Os valores a serem praticados a partir desta resolução, estão dispostos no anexo I,

II, III e IV.

Art. 5º. Aos valores inadimplentes, serão aplicados multa de 1% ao mês, juros de mora no

valor de 1% ao mês e atualização monetária com base no IPCA.

Art. 6º. A política interna/ benefícios mencionados no artigo 3º não se aplicam no âmbito

dos planos de saúde e demais convênios, exceto quando determinado especificamente em

documento formalmente constituído.

Art. 7º. Os valores referentes aos atendimentos cancelados, somente serão abonados caso

atendido o disposto dos itens 3.3.2, 3.3.3 e 3.3.4 da cláusula terceira e, dos dispostos da

cláusula sexta do C.P.S.A.S Nº 01/2022 – CISEPES.

Art. 8º. Para o direito a manutenção dos atendimentos nos dias e horário agendados, o

usuário/paciente deverá considerar o previsto na cláusula sexta do C.P.S.A.S Nº 01/2022.

Art. 9º. Esta resolução entra em vigor no ato de sua publicação revogando as disposições

contrárias.

GABINETE DO VICE DIRETOR GERAL, aos 21 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte

e dois.

Marcos Hubner
Vice-Diretor Geral - FISMA

Coord. CISEPES

ANEXO I

Centro de Referência em Transtorno do Espectro Autista – Compreender para Atuar

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (PARTICULAR)
ÍNDICE DE

REAJUSTE
VALOR

Avaliação Personalizada em Psicologia 0%

R$ 620,81

Avaliação Personalizada em Educação Especial 0%

Avaliação Personalizada em Educação Física 0%

Avaliação Personalizada em Fonoaudiologia 0%

Avaliação Personalizada em Terapia Ocupacional 0%

Avaliação Personalizada em Psicopedagogia 0% R$ 677,25

Atendimento Especializado Transdisciplinar 10% R$ 150,25

Atendimento Especializado Transdisciplinar (2 profissionais) 10% R$ 245,85

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 2

profissionais)
0 %

R$ 372,48 + taxa de

deslocamento

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 1

profissional)
0%

R$ 273,15 + taxa de

deslocamento

Atendimento Especializado (2 por semana/paciente) 10% R$ 143,44

Atendimento Especializado (3 por semana/paciente) 10% R$ 136,55

Atendimento Especializado (4 por semana/paciente) 0% R$ 117,92

Orientação e Supervisão Parental 10% R$ 273,15

Grupo de Jovens e Adolescentes 10% R$ 108,00

Imersão Profissional 10% R$ 1.320,00

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (CONVÊNIO CAUZZO)
ÍNDICE DE

REAJUSTE
VALOR

Avaliação Personalizada em Psicologia

0% R$ 564,37
Avaliação Personalizada em Educação Especial

Avaliação Personalizada em Educação Física

Avaliação Personalizada em Fonoaudiologia

Avaliação Personalizada em Terapia Ocupacional

Avaliação Personalizada em Psicopedagogia

Atendimento Especializado Transdisciplinar 15% R$ 121,55

Atendimento Especializado Transdisciplinar (2 profissionais)

R$ 228,45

Atendimento Especializado Transdisciplinar (domiciliar - 1
profissional)

 R$ 232,18 + taxa de
deslocamento

Orientação e supervisão parental 10% R$ 255,35

Grupo de Jovens e Adolescentes  15% R$ 95,95

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS (UNIMED)
ÍNDICE DE

REAJUSTE
VALOR

Atendimento Especializado em Fonoaudiologia - Terapias Pediátricas 0%  R$ 100,00

Atendimento Especializado em Terapia Ocupacional - Terapias

Pediátricas
0% R$ 100,00

 Atendimento Especializado em Psicologia - Terapias Pediátricas 0% R$ 100,00

 Atendimento Especializado em Psicopedagogia - Terapias Pediátricas 0% R$ 100,00

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (PARTICULAR)
ÍNDICE DE

REAJUSTE
VALOR

Avaliação Global do Desenvolvimento - AGD 15% R$ 977,50

Avaliação Global Investigativa - AGI 15% R$ 1.150,00

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (CONVÊNIO CAUZZO)
ÍNDICE DE

REAJUSTE
VALOR

Avaliação Global do Desenvolvimento - AGD 15% R$ 862,50

Avaliação Global Investigativa - AGI 15% R$ 977,50

FORMA DE PAGAMENTO

PROCEDIMENTO CONDIÇÃO E FORMA DE PAGAMENTO

Atendimento Especializado Transdisciplinar
Acompanhamento Terapêutico
Cursos
Orientação e Supervisão parental
Grupo de Jovens e Adolescentes

Dinheiro
Cartão: débito ou crédito à vista

Avaliação Global do Desenvolvimento
Avaliação Global Investigativa

Dinheiro
Cartão: débito ou crédito à vista
Entrada (50%) + 1 parcela (50%)

ANEXO II

Centro de Referência em Processos Clínicos em Psicologia – PsicoClin

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (PARTICULAR)
ÍNDICE DE
REAJUSTE

VALOR
UNITÁRIO

Atendimento Especializado de Psicoterapia 10% R$ 126,50

Atendimento Especializado de Psicoterapia (Plano Mensal – 4

atendimentos)
10% R$ 108,90

Avaliação Neuropsicológica (Infância e Adolescência) 0% R$ 1.000,00

Avaliação Clínica (Psicodiagnóstico Clínico) (O valor se refere a um

atendimento ou sessão. A definição do número de sessões

dependerá da demanda do paciente)

0% R$ 150,00

Avaliação Clínica (Orientação profissional) 0% R$ 450,00

Plantão Psicológico 5% R$ 121,25

Avaliação Psicológica para concurso 0% R$ 800,00

Psicoterapia para Estudantes Universitários 0% R$ 85,00

Psicoterapia Plano FISMA 10% R$ 60,50

DESCRIÇÃO DE SERVIÇO (CAUZZO)
ÍNDICE DE
REAJUSTE

VALOR
UNITÁRIO

Atendimento Especializado de Psicoterapia 10% R$ 107,52

Avaliação Neuropsicológica (Infância e Adolescência) 0% R$ 850,00

Avaliação Clínica (Psicodiagnóstico Clínico) (O valor se refere a um

atendimento ou sessão. A definição do número de sessões

dependerá da demanda do paciente)

10% R$ 137,50

Avaliação Clínica (Orientação profissional) 10% R$ 440,00

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS (UNIMED)
ÍNDICE DE
REAJUSTE

VALOR
UNITÁRIO

 Atendimento Especializado em Psicologia – Terapias Pediátricas 0%  R$ 100,00

FORMA DE PAGAMENTO

PROCEDIMENTO CONDIÇÃO E FORMA DE PAGAMENTO

Atendimento Especializado de Psicoterapia
Avaliação Clínica (Psicodiagnóstico Clínico)
(O valor se refere a um atendimento ou sessão. A
definição do número de sessões dependerá da
demanda do paciente)
Atendimento Especializado de Psicoterapia
(Plano Mensal – 4 atendimentos)
Plantão Psicológico

Dinheiro
Cartão: débito ou crédito à vista

Avaliação Neuropsicológica (Infância e
Adolescência)
Avaliação Clínica (Orientação profissional)
Avaliação Psicológica para concurso

Dinheiro
Cartão: débito ou crédito à vista Entrada
(50%) + 1 parcela (50%)

ANEXO III

Centro de Referência em Reabilitação Neuromotora – Neuroclin

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
(PARTICULAR)

INDICE DE
REAJUSTE

VALOR UNITÁRIO
PLANO DE

PAGAMENTO

Biofeedback + Interface 0%

R$ 4.000,00 à vista

R$ 4.000,00 2x

R$ 4.080,00 3x

R$ 4.161,60 4x

R$ 4.244,80 5x

Interface Intensiva 0%

R$ 3.000,00 à vista

R$ 3.000,00 2x

R$ 3.200,00 3x

Biofeedback 0%

R$ 2.000,00 à vista

R$ 2.000,00 2x

R$ 2.100,00 3x

Tratamento Intensivo 0%

R$ 4.000,00 à vista

R$ 4.000,00 2x

R$ 4.080,00 3x

R$ 4.161,60 4x

R$ 4.244,80 5x

Avaliação Integral 0%
R$ 500,00 à vista

R$ 500,00 2x

Avaliação pré-tecnológica 0% R$ 150,00 à vista

Atendimento Especializado 1x por
semana

0% R$ 160,50

à vista

Atendimento Especializado 2x por

semana

R$ 144,45

Atendimento Especializado 3x por

semana

_
R$ 139,65

Atendimento Especializado 1x por

semana DOMICILIAR
0%

R$ 180,00 + Taxa de

Deslocamento
à vista

Atendimento Especializado 2x por

semana DOMICILIAR
_

R$ 171,00 + Taxa de

Deslocamento

Atendimento Especializado 3x ou

mais por semana DOMICILIAR
_

R$ 162,00 + Taxa de

Deslocamento

Atendimento (Interface Cérebro

Máquina - ICM) - 8 sessões/mês
0%

R$ 2.000,00 à vista

R$ 2.000,00 3x

Atendimento (Interface Cérebro

Máquina - ICM) - 12 sessões/mês
0%

R$ 2.400,00 à vista

R$ 2.400,00 3x

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (CAUZZO)
INDICE DE

REAJUSTE
VALOR UNITÁRIO

PLANO DE

PAGAMENTO

Biofeedback + Interface 0%

R$ 3.800,00 à vista

R$ 3.800,00 2x

R$ 3.876,00 3x

R$ 3.953,52 4x

R$ 4.032,56 5x

Interface Intensiva 0%

R$ 2.850,00 à vista

R$ 2.850,00 2x

R$ 3.040,00 3x

Biofeedback 0%

R$ 1.900,00 à vista

R$ 1.900,00 2x

R$ 1.995,00 3x

Tratamento Intensivo 0%

R$ 3.800,00 à vista

R$ 3.800,00 2x

R$ 3.876,00 3x

R$ 3.953,52 4x

R$ 4.032,56 5x

Avaliação Integral 0% R$ 475,00
à vista

2x

Avaliação pré-tecnológica 0% R$ 142,50 à vista

Atendimento Especializado 1x por

semana
0% R$ 136,42 à vista

Atendimento Especializado 2x por

semana

_

Atendimento Especializado 3x por

semana

_

Atendimento Especializado 1x por

semana DOMICILIAR
0%

R$ 171,00 + Taxa de

Deslocamento
à vista

Atendimento Especializado 2x por

semana DOMICILIAR
_

Atendimento Especializado 3x ou

mais por semana DOMICILIAR
_

Atendimento (Interface Cérebro

Máquina - ICM) - 8 sessões/mês
0% R$ 1.900,00

à vista

3x

Atendimento (Interface Cérebro

Máquina - ICM) - 12 sessões/mês
0% R$ 2.280,00

à vista

3x

ANEXO IV

Centro de Referência de Cuidado em Enfermagem – EnfClin

Serviços Prestados Valor unitário (particular)

EnfClin - Avaliação/Consulta de Enfermagem R$ 100,00

EnfClin - Avaliação/Consulta de Enfermagem DOMICILIAR
R$ 100,00 + Taxa de

deslocamento

EnfClin - Curativo de alta complexidade Básico (1 por semana) R$ 70,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Médio (1 por semana) R$ 80,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Elevado (1 por semana) R$ 100,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Básico DOMICILIAR (1
por semana)

R$ 120,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Médio DOMICILIAR (1
por semana)

R$ 130,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Elevado DOMICILIAR (1
por semana)

R$ 140,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Básico (2 por semana) R$ 60,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Médio (2 por semana) R$ 70,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Elevado (2 por semana) R$ 90,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Básico DOMICILIAR (2
por semana)

R$ 110,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Médio DOMICILIAR (2
por semana)

R$ 120,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Elevado DOMICILIAR (2
por semana)

R$ 130,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Básico (3 ou mais por
semana)

R$ 50,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Médio (3 ou mais por
semana)

R$ 60,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Elevado (3 ou mais por
semana)

R$ 70,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Básico DOMICILIAR (3
ou mais por semana)

R$ 105,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Médio DOMICILIAR (3
ou mais por semana)

R$ 115,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de alta complexidade Elevado DOMICILIAR (3
ou mais por semana)

R$ 125,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Básico (1 por
semana)

R$ 50,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Médio (1 por
semana)

R$ 65,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Elevado (1 por
semana)

R$ 80,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Básico DOMICILIAR
(1 por semana)

R$ 110,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Médio DOMICILIAR
(1 por semana)

R$ 120,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Elevado DOMICILIAR
(1 por semana)

R$ 130,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Básico (2 por
semana)

R$ 40,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Médio (2 por
semana)

R$ 55,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Elevado (2 por
semana)

R$ 75,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Básico DOMICILIAR
(2 por semana)

R$ 100,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Médio DOMICILIAR
(2 por semana)

R$ 110,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Elevado DOMICILIAR
(2 por semana)

R$ 120,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Básico (3 ou mais por
semana)

R$ 40,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Médio (3 ou mais por
semana)

R$ 50,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Elevado (3 ou mais
por semana)

R$ 60,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Básico DOMICILIAR
(3 ou mais por semana)

R$ 90,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Médio DOMICILIAR
(3 ou mais por semana)

R$ 70,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de média complexidade Elevado DOMICILIAR
(2 por semana)

R$ 60,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Básico (1 por semana) R$ 40,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Médio (1 por semana) R$ 50,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Elevado (1 por
semana)

R$ 60,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Básico DOMICILIAR (1
por semana)

R$ 100,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Médio DOMICILIAR (1
por semana)

R$ 110,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Elevado DOMICILIAR
(1 por semana)

R$ 120,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Básico (2 por semana) R$ 30,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Médio (2 por semana) R$ 40,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Elevado (2 por
semana)

R$ 50,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Básico DOMICILIAR (2
por semana)

R$ 90,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Médio DOMICILIAR (2
por semana)

R$ 100,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Elevado DOMICILIAR
(2 por semana)

R$ 105,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Básico (3 ou mais por
semana)

R$ 30,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Médio (3 ou mais por
semana)

R$ 40,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Elevado (3 ou mais
por semana)

R$ 50,00 + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Básico DOMICILIAR (3
ou mais por semana)

R$ 80,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Médio DOMICILIAR (3
ou mais por semana)

R$ 90,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Curativo de baixa complexidade Elevado DOMICILIAR
(3 ou mais por semana)

R$ 100,00 + Taxa de
deslocamento + Insumos

EnfClin - Sondagem Vesical R$ 90,00 + Insumos

EnfClin - Sondagem Vesical DOMICILIAR
R$ 140,00 + Taxa de

deslocamento + Insumos

EnfClin - Sondagem Orogástrica R$ 90,00 + Insumos

EnfClin - Sondagem Orogástrica DOMICILIAR
R$ 140,00 + Taxa de

deslocamento + Insumos

EnfClin - Sondagem Nasogástrica R$ 90,00 + Insumos

EnfClin - Sondagem Nasogástrica DOMICILIAR
R$ 140,00 + Taxa de

deslocamento + Insumos

EnfClin - Sondagem Nasoenteral R$ 90,00 + Insumos

EnfClin - Sondagem Nasoenteral DOMICILIAR
R$ 140,00 + Taxa de

deslocamento + Insumos

EnfClin - Laserterapia (1 por semana) R$ 70,00

EnfClin - Laserterapia DOMICILIAR (1 por semana)
R$ 100,00 + Taxa de

deslocamento

EnfClin - Laserterapia (2 por semana) R$ 60,00

EnfClin - Laserterapia DOMICILIAR (2 por semana)
R$ 90,00 + Taxa de

deslocamento

EnfClin - Laserterapia (3 por semana) R$ 50,00

EnfClin - Laserterapia DOMICILIAR (3 por semana)
R$ 85,00 + Taxa de

deslocamento

EnfClin - Laserterapia (4 ou mais por semana) R$ 40,00

EnfClin - Laserterapia DOMICILIAR (4 ou mais por semana)
R$ 70,00 + Taxa de

deslocamento

EnfClin - Laserterapia UNIMED R$ 70,00

ANEXO V

TAXA DE DESLOCAMENTO

DISTÂNCIA (IDA E VOLTA) VALOR POR DESLOCAMENTO (R$)

Até 5km R$ 30,00

Até 10km R$ 50,00

Entre 10km e 20km R$ 60,00

Entre 20km e 30km R$ 70,00

Entre 40km e 50km R$ 80,00